
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta pedagogická 

Katedra historie 

 

David Prachař 

Vývoj politického dění na Karlovarsku 1918–1938 

(bakalářská práce) 

 

Posudek oponenta práce 

 

Pan David Prachař předložil již druhou, přepracovanou verzi své bakalářské práce, která se 

měla zabývat politickým vývojem na Karlovarsku v dynamických létech 1918–1938. Student 

v zásadě nějakou formou reagoval na kritické připomínky a podněty z minulých posudků, tj. 

zohlednil recentní odbornou literaturu týkající se situace v Karlových Varech a okolí za první 

republiky. Stále je však poněkud nepochopitelné, proč k analýze politického (!) vývoje používal 

jako archivní prameny pouze kroniky českých menšinových škol a nikoliv například (alespoň 

základní rešerší v archivních inventářích) materiály městských archivů uložených ve Státním 

okresním archivu v Karlových Varech. Vlastně by bylo mnohem cennější, pokud by kolega 

zpracoval dějiny českého menšinového školství na Karlovarsku, zvolené téma se jeví jako příliš 

ambiciózní. Stejně tak je škoda, že autor nenahlédl do novin a časopisů vycházejících tehdy na 

Karlovarsku. Pokud byla problémem (ne)znalost němčiny, pak jako náhradní možnost bylo 

možné excerpovat vybrané české tiskoviny, například časopis „Hraničář“, který vydávala 

Národní jednota severočeská. Zároveň v textu bakalářské práci zbytečně zůstaly i některé zcela 

nesmyslné formulace, jako například, že „Jejich moc [Němců] samozřejmě narostla po 

připojení českého království k Rakousku v roce 1526, kdy na český trůn usedají Habsburkové.“ 

Přesto musím ocenit snahu a nasazení kolegy Davida Prachaře, který na základě odborné 

literatury přece jen zpracoval syntézu svého druhu, a tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji 

hodnocení známkou „dobře“ (3). 

 

 

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 

V Praze dne 24. srpna 2020 


